investigari aut inveniri certius potest, quàm in juris voluminibus, quæ non alia quæcumque philosophorum volumina, nec eloquentiâ, nec prudentiâ superant; de quinquaginta loquor Pandectarum libris. Nam posteriores leges multùm omninò utrâque in re ab illis declinârunt. Quòd si bibliothecas omnium philosophorum unus Ciceroni visus est duodecim tabularum libellus et auctoritatè pondere, et utilitatè ubertate superare, quid nos credere oportet de illis quinquaginta libris, quibus non leges modò duodecim tabularum, verùm multæ etiam aliæ continentur de hominum conventionibus, deque jure et æquo prudenter sanctæque præscriptæ? Sanctum, inquam, volumen est, et justitiæ templum meritò illud Justinianus appellavit. Atque cùm è sacrâ morum philosophiâ jus esse ortum civile constet, ut fontem, sic certè et rivulos theologus colat, ne parùm sit in philosophiam ipsam religiosus. Sanè qui jus civile theologo negligendum putat, is bonam partem philosophiæ moralis revellit; cuius subsidium si quis illi neget de moribus disserenti, stultus esse videatur. Quia ergò sæpè utitur theologus subsidio juris in disputatione theologicâ, idcirco illam juris scientiam theologiæ tanquam ancilla n. pedissequamque adjunxi.

CAPUT IX.

Quæ vis ac potestas argumenti ex jure civili desumpti.

Et quanquam argumentum, quod à jure civili ducitur, nec certum fortassè, nec exploratum est; sed probabilissimum est tamen, cùm omne, tùm illud magis, quod à legibus christianæ reipublicæ usu probatis theologus accipiet. Non enim sine divino nutu hujusmodi leges Romanis esse datas credendum est; quin divinitus per ora principum promulgatas fuisse, Joannes VIII prædicat. Et Augustinus inquit, humana jura per imperatores et rectores seculi Deum humani generi distribuisse. Ac Demosthenes, leges, inventum munusque deorum esse putat. Et Cicero principis legem ad jubendum et vetandum aptam, rationem rectam esse ait summi Jovis. Et Salomon: *Divinatio*, inquit, Prov. 16, *in labiis regis, in judicio non errabit os ejus*. Ad Dei ergò procurationem pertinuit, ut numine quodam legum romanarum latores afflaretur, quo ad reipublicæ moderationem ea scita præscriberent, quæ essent justa atque legitima. Quamobrem si theologus ex illis argumentumumat, nihil abhorrebit à professionis suæ instituto, et si non certò, at probabiliter argumentabitur. Nec enim mihi Ludovicus Vives probari potest, in eo, quòd universam legum romanarum et vim nititur frangere, et elevare auctoritatem; plus ille nimidò interdùm sibi indulget dùm corruptas disciplinas persequitur. Nec novitios solum errores, qui

vel irrepserunt, vel invaserunt, coarguere, sed antiquorum recepta placita convellere pertentat, maximo quidem semper verborum ambitu, sed vi quandoque argumentorum minimâ. Dixit ille quidem in libris de corruptiâ disciplinis multa verè, multa præclare; atque fidenter pronuntiavit aliquandò, tanquam è divorum concilio descendisset. Multò autem viri doctis probaretur magis, si quâ diligentia et disertitudine causas corruptarum artium expressit, eadem collapsas restituisset; sed in tradendis disciplinis elanguit, cùm in carpendis erroribus viguisset. Nec mirum, nam aliorum errata etiam probabiliter reprehendere, facile est id quidem; artes verò, quas jam indè à multis annis viri quidam et indocti, et barbari deflexerunt, ad rectam lineam revocare, scilicet hoc opus, hic labor est. Hucque erat omninò conandum, si quidquam magnâ laude dignum agendum erat. Aliud est autem leges civiles, præsertim in republicâ benè institutâ, longo usu probatas reprehendere, aliud, errorem interpretum increpare. Quanquam Ludovicus, quod ad jurisperitos atinet, eadem nobiscum sensit. Ait enim: Ac juris civilis veteres interpretes summo olim in honore fuere, jure quidem merito magnisque rationibus. Quoniam jus civile, ut à præclaris philosophis graviter prudenterque editum fuerat, ita illud etiam nonnisi graves prudentesque philosophi interpretabantur. Postea verò quàm facultas hæc in eorum manu esse cepit, qui nullâ philosophiâ, nullâ gravi disciplinâ antè instructi ad eam et ornatè accesserant, scientiæ hujus splendor omnis deletus est, neque ejus professores habentur in pretio nisi à vulgo, quod litibus plenum est omne. Quemadmodum autem ægyptii sacerdotes mirificè colebantur, quòd multam in mathematicis posuissent operam, geometriâ verò Ægyptus tota indigeret, confusus per annos singulos agrorum limitibus ab inundante Nilo; sic cùm licet inundatione suâ orbis christiani fines pervaserint, miscuerint, confuderint, necesse est, eos honore summo affici, qui jurgiorum componendorum dicuntur esse periti. Componant necne ipsi viderint; hoc nos certè videmus, minus ibi esse litium, ubi minus est hujus generis litteratorum. Novitios itaque eos jure consultos ne ego quidem in usum theologiæ vindicare cupio. Nec enim mihi jureconsultus est leguleius quispiam, captus et acutus, cautor formularum, anceps syllabarum, injustitiæ æquè ut justitiæ patronus. Sed id docce, civiles leges, eas vel maxime, quæ christiani populi usu et more observatæ diu sunt, theologo ad argumentandum esse utiles. Sed de his satis. Nunc de historiæ auctoritate dicamus. Nam argumenta, qua posuimus, ut juris civilis auctoritatem elevaremus, facilliora sunt, quàm quibus refutandis nostra immorari debeat oratio.

DE HISTORIÆ HUMANÆ AUCTORITATE,

QUÆ POSTREMO LOCO EST POSITA.

LIBER XI.

CAPUT PRIMUM.

Nuntius de morte parentis vixdum finito superiori libro allatus enarratur.

Superiorem locum vixdum finieram, et ecce nuntius affertur, parentem meum charissimum Viennæ diem extremum obiisse. Eo verò audito nuntio, si motum me negem, quàm id rectè faciam, viderint sapientes, sed certè mentiar. Motus sum enim tali parente orbatus, qualis, ut arbitror, apud mortales reliquus nullus est. Cùm autem ego illi meas has lucubrationes nuncuparem, scilicet à laboribus, quos ejus potissimum causâ susceperam, aliquandiu cessatum est. Mihi enim antè itâ jucunda hujus libri confectio erat, ut non modò omnes abstergeret laborum molestias, sed efficeret labores molles etiam et jucundos. At vero postea nihil omninò erat, quo tædium et cura levaretur. Etenim vivo patre, cùm de locis theologicis aliquòd vellem scribere, ille mihi occurrebat non eo solùm dignus munere, sed in cuius etiam nomine, vigiliæ nostræ gratiùs apparerent. Nunc autem quem similem inventurus sum, ut patris loco substituum? Solebam mihi equidem charissimum parentis vultum sistere; et quotiescumque scribendum erat, aut ego eram cum illo, aut ille mecum. Ille addebat aculeos, ille torpentem excitabat, ille ne oscitare quidem me sinebat. Tanta erat in absentem etiam patrem reverentia! At modò opus cœptum persequi cupienti aqua hæret, ut aiunt, nec quidquam conor, ut non labascat animus victus quàm citò. Longo enim à me ille spatio sejunctus, non minùs mihi reliquit moriendo doloris, quàm afferchat vivendo lætitiæ. Sed cùm, accepto vulnere, otium mihi magnum, inexpectatumque contigerit, nihil autem agere animus nec deberet, nec posset, ad postremum locum omninò appellandus fuit; ne res benè et utiliter inchoata, ejus morte interciperetur, qui etiamnum è superis vigiliarum mearum munus exigit. Nec verò dubitem ego quærenti, cui scribam, respondere: Patri meo scribe, qui me non ipsi hæc tantummodò dare voluit, sed etiam aliis prodere. Quanta igitur apud theologos sit historiæ humanæ et utilitas et auctoritas, explicaturi modò sumus. Orabit autem sine dubio pater, ut quod iter illo in terris cogente carpsimus, eodem nunc è cœlis favente peragamus.

CAPUT II.

De historiæ humanæ in theologiam utilitate.

Emersi jam è vadis, et scopulos prætervecta est oratio mea. A rebus enim difficillimis ad res faciles delapsus sum, neque in historiæ humanæ auctoritate explicandâ, potest aut ingenium, aut theologia

ricitari. Multò verò id minùs, cùm illud explico, quàm sit theologo humana historia utilis et necessaria. Nullos quippè hic adversarios habemus, nulla contrà veritatem argumenta sunt. Etenim viri omnes docti consentiunt, rudes omninò theologos illos esse, in quorum lucubrationibus historia muta est. Mihi quidem non theologi solùm, sed nulli satis eruditù videntur, quibus res olim gestæ ignotæ sunt. Multa enim nobis è thesaurus suis historiâ suppeditat, quibus si careamus, et in theologiâ, et in quæcumque fermè aliâ facultate, inopes sæpenumerò et indocti reperiemur. Cùm verò pateat quandoque in re quondam gestâ theologicæ disputationis cardinem verit, quis est hic, qui neget, interdùm etiam in scholasticâ disputatione opus esse ex annalium monumentis testes excitare clarissimos veritatis? Equidem historicam esse theologo disserenti necessariam, cùm sæpè aliàs, tum maximè in hoc opere animadverti, ubi quantus mihi fuerit historiæ humanæ usus, qui superiores libros attingerint, ii facilè judicabunt. Nam quàm magnus postea futurus sit, non audeo ego in presentia dicere, ne montes aureos videar polliceri.

Certè quantum historiæ cognitione theologus indigeat, vel illi abundè magno argumento sunt, qui ejus ignoratione sunt in varios errores lapsi. Hujus generis quidam exemplum ponunt, quòd Trajanum Gregorii precibus à gehennâ liberatum, non vulgo solùm, sed divo etiam Thomæ olim juveni persuasum est. Persuasum est autem Joannis Damasceni auctoritate, cui D. sanè Thomas plurimum deferebat. Sed illius fabellæ, iniquiunt, argumento nemo adduceretur, si ex temporum ratione intelligeret, Joannem Damascenum rei ejus auctorem esse non posse, ut qui plus uno seculo, juxtâ horum sententiam, Gregorium antecesserit. Nam Raphael Volaterranus, Vincentius Valvasensis, ac divus Antoninus illum tradunt sub Theodosio floruisse. Sed hoc exemplum ineptum est, cùm Joannes ille Damascenus, qui quatuor de orthodoxâ fide libros edidit, sub Constantino et Leone flourerit, hoc est, divo Gregorio jam defuncto. Nec in re apertâ opus est aut Joannem patriarcham Hierosolymitanum, aut rerum scriptorem romanarum, lib. 21 et 22, ut alios etiam historicos excitare, ubi Joannes ipse Damascenus non obscurè indicat, quo tempore existiterit. Primum enim Cyrillum sæpè refert, qui post Theodosium fuit. Synodi quoque Chalcedon. aliquandò meminit. Quin lib. 3, cap. 10, Petri cujusdam Gnaphæi facit mentionem, qui sub Justiniano in quintâ synodo damnatus est. Sed et lib. 4, cap. 17, contrà Iconomachos, scribit, eosdemque in lib. hæres. Iconoclastas et Thymoleontes appellat, à Leone scilicet, qui sectæ illius præcipuus et auctor et adjutor fuit. Eodem præterea

hæres. libro, Monothelitas commemorat Cyrum, Ser-
gium et Evstachium. qui damnati sunt in sextâ synodo
sub Agathone papâ; adversum quos copiosè etiam
scripsit, lib. 3 de orthod. fid., cap. 14 et 15. Quæ om-
nia qui expendat, is faciliè intelliget, Joannem Damas-
cenum post Gregorium exstîtisse. Nam quod Trithe-
mius ait, duos fuisse hujus nominis, alterum sub
Theodosio, qui libros illos theologiæ composuerit, al-
terum sub Leone, qui pro imaginibus depugnârit, id
commentitium totum est, ut ex locis modò recitatâs
apparuit. Nec verò historiam ego illam probo. Mirum
enim est, hominem græcum, rem nostram, et toto, ut
ipse inquit, orbe vulgatam, Graecis suis prodidisse,
quam historia tamen omnis Latinorum ignorat. Sint
ergo fabule, non repugno, ea quæ de Trajano et Gre-
gorio referuntur. At non ob illam causam tamen, quia
prior Gregorio Damascenus fuerit. Verùm hoc in ge-
nere Hispanus noster Genesius Sepulveda nuper erra-
vit, homo neque meo judicio imperitus, et suo valdè
doctus, certè et eloquendi arte clarus, et à theologiæ
studio non abhorrens, qui cum persuadere vellet, bar-
baris novi orbis oppugnandis justam esse belli causam,
in eam argumentationem incubuit, quòd, Gregorius in
epistolâ, lib. primâ septuagesimâ tertiâ (id quod refer-
tur, qu. 25, c. 4 Si non), Gennadium commendat, qui
tantùm christianæ dilatandæ causâ reipublicæ bella
susceperit, quatenùs Christi nomen per subditas gen-
tes fidei prædicatione circumquaque discurreret. Hoc
verò Gregorii testimonium quàm sit ineptum ad rem
propositam comprobendam, is quoque ipse Genesius
faciliè judicasset, si ex historiis didicisset, eos adver-
sum quos bella Gennadium gessit, hostes non imperii
romani modò, verùm etiam Ecclesiæ Christianique fuis-
se. Id quod ex aliâ quâdam ad eundem Gennadium
epistolâ, quæ est in eodem lib. 19, num. 72, luce clari-
us videre licet. Nec dubitari potest, Vandalos, quo-
rum reliquiæ eò usque in Africanâ provinciâ supererant,
Arianâ peste affectos; nec ignoratur Donatistas, quibus
Africa tùm etiam plena erat, præliis et vi contrâ Ca-
tholicos, non solum disputatione, pugnâsse. Sed de his
e. emplis non est hic locus disserendi, ubi breviter et
in transcurso theologum admonemus, ut ne historiam
ecclesiasticam negligat, cujus et cognitio magnos fruc-
tus parit, et ignoratio parit errores.

Jam verò Augustinus, lib. de Doctr. Christ., lib. 2,
cap. 28, Ethnicorum etiam historias ad intelligentiam
Scripturæ sacræ plurimùm conferre tradit, ostenditque,
ex earum ignoratione, quosdam circâ Scripturas errâsse.
Videlicet Irenæus et Tertullianus, prior quidem, lib. 2,
cap. 39 et 40, posterior in opere advers. Judæos, circâ
zëratem quâ Christus passus est, in vario sunt quidem
errore versati, sed ob eandem causam tamen. Historias
enim humanas hoc loco neglexerunt, quibus cognitâs
ea res facillimè expeditur. Quamquàm uterque erroris
sui ex Evangelio quoque poterat admoneri. Atque Eras-
mus, quas tenebras super universam terram factas planè
scribit Evangelista, eas ipse super Jud. eam tantùm fusas
intelligit, falsæque intelligentiæ causam ponit, neque ve-
ram, neque, si vera esset, satis idoneam, quòd si hæc te-

nebræ tanto spatio contigissent per universum orbem,
aliquis certè se non latinus seu græcus scriptor ejus rei
meminisset. Nam epistolam, quâ Dionysius astruit
eclipsim illam se diligenter et vidisse oculis et animo
considerâsse, quasi nomine Dionysii confictam deri-
dendam propinat. At verò nec quam philosophiæ et
doctrinæ laudem Dionysio Areopagitæ eripere conatur
Erasmus, eam ego in hoc opere asserere instituo; nec
id etiam reprehendo, quòd D. Hieronymum ejus in-
terpretationis auctorem facit, cui non alius quisquam
Scripturæ interpres apertius contradicit. Illud ago, nisi
humanas historias hic ignoraret Erasmus, tenebras
profectò illas aliter, ac verè quidem, interpretaturum.
Phlegon enim, Olympiadum egregius supputator, in
quartodecimo libro itâ scribit: « Quarto autem anno 207
« olympiadis, magna et excellens inter omnes, quæ
« antè eam acciderant, defectio solis est facta. Dies
« horâ sextâ itâ in tenebras noctem versus, ut
« stellæ cælo visæ sint, terreque motus in Buthyniâ
« Nicenæ urbis multas ædes subverterit. » Quem an-
num cum passione Dominicâ concurrisse Euseb. in
Chronicis patefecit. Lucianus quoque, presbyter Anti-
ocheus, vir moribus et eruditione præcipuus, cum
gentibus de fide christianâ disputans: « Requireite,
« inquit, in annalibus vestris, et invenietis tempor-
« bus Pilati, Christo patiente, fugato sole inter-
« ruptum tenebris diem. » Auctor est Eusebius, libro 9
ecclesiast. Histor., cap. 6. Tertullianus demùm: «
« Eodem, inquit, momento, dies, medium orbem si-
« gnante sole, subducta est. Deliquium utique puta-
« runt, qui id super Christum prædicatum non scie-
« runt, et tamen eum mundi casum relatum in archi-
« vis vestris habetis. » Hactenus ille in Apoc. cap. 21.
Quibus ex rebus faciliè intelligitur, sacris litteris ex-
ponendis historias etiam gentiliùm esse necessarias.
Quæ quamquam itâ sunt in promptu, ut res disputa-
tione non egeat, sunt tamen nobis in tertio decimo
libro fusiùs explicanda.

Cùm igitur ibi hæc simus exemplis manifestissimis
illustraturi, non est cur quæ ejus libri propria doctrina
erit, hoc nos eam loco importunè antevertamus. Atque
ut geometræ solent non omnia argumentis ostendere,
sed postulare, ut quædam sibi concedantur, quòd faci-
lius quæ velint, explicant; sic ego interim à lectore
postulo, ut mihi concedat esse in libris sacris loca
plurima, quæ sine historiæ humanæ cognitione expedi-
ri non queunt. Quod autem in dissertatione adver-
sùm fidei christianæ inimicos rerum gestarum monu-
menta theologo peropportuna sint, clarissimorum vi-
rorum usus apertè confirmat. Tertullianus ex ipsis
Romanorum historiis argumentatur, in Apologetico,
pessimos quosque savos Christianis crudelesque fuisse.
Bonum itaque esse id, quòd mali homines insectaren-
tur. In libro verò ad Scapulam, quòd rerum ges-
tarum exemplis usus est, ut persuaderet ob vexatos Chri-
stianos, multos gentiliùm præsidés tristes exitus ha-
buisse! Quamobrem qui cum nostris pugnavissent,
eos cum Deo quoque sine dubio certâsse. Cyprianus
idolorum omnium vanitatem quâ historiarum scientiâ

et commemoratione coarguit! Hieronymus, advers. Jovinian., quot quàmque varias adversum Jovinianum historias in commendationem virginitalis castitalisque commemorat! Lucianus presbyter, quemadmodum suprâ diximus, ipsos gentium annales citat, ut nostrâ etiam fidei dogmata illorum testimoniis asserat. Eusebius Judæos et paganos sæpè ex historiis humanis refutat. Non ergò historia solum ecclesiastica, sed ea etiam, quæ est ab ethnicis auctoribus scripta, theologo contrâ adversarios fidei utilissima est. Quapropter rudem esse omninò in historiis gentium, aut incertissimæ segnitie est, aut fastidii delicatissimi. Enimverò quòd commodè ac prudenter non in concionibus, sed etiam in disputationibus, theologus exempla proferat, dum quippiam vel justum esse suadet, vel injustum, quoniam à viris aut probis, aut improbis usurpatum est, Tertullianus, Hieronymus, alique viri gravissimi satis ostendunt, qui non rarò hujuscemodi persuasionis genere delectantur. At exempla probabilia sine historiæ cognitione proferri quæ possunt? Quàm latè igitur historiæ utilitas fusa sit, apparet: siquidem quacumquè theologus ingredimur sive concionando, sive disputando, seu sacras litteras exponendo, in aliquam historiam vestigium ponimus. Itaque cum ad has multas res theologo peritiles sint historiarum libri, studiosè profectò ab eo legendi sunt, ne turpiter in rebus ad se maximè pertinentibus erret, eaque ignoret, quæ ignorari non sine imprudentià modò sed ne sine imperitiâ quidem possunt. Historia quippè, ut Cicero verissimè dixit, cum magistra vitæ est, tum lux etiam veritatis. De historiæ ergò utilitate hactenus dictum est, nunc de auctoritate videamus.

CAPUT III.

Argumenta continet, quibus auctoritas humanæ historiæ impugnatur.

Quoniam, ut paulò antè dicebamus, è locis scopulis enavigavit oratio, nec ea, quæ in hujus loci explicatione disserenda sunt, ingenii vim aciemque desiderant, egent tamen quædam horum gravi maturoque judicio. Quæ ex re fit, id quod vix credibile est, ut in loco facili et explicato perdifficiles et lubricæ quæstiones existant. In primis enim constituendum est, qualis quantaque sit historiæ humanæ auctoritas, et quam faciat in theologiâ fidem, quod non adeò expeditum est. Deindè quis auctor probabilis ac fide dignus existimari debeat; quæ res est omnium difficilissima. Cum enim non ex sermone hominum recenti, sed ex majorum memoriâ atque annalium vetustate eruenda sæpè sit veritatis explicatio ejus, quæ in theologicâ disputatione versatur, oportebit sanè de historiâ præsertim veteri judicare, historicos omnes internoscere, mendacesque à veracibus discernere. Quam facultatem quoniam mihi nec arrego, nec debeo, fateor me non sine metu ac pudore quodam hanc provinciam suscepisse, munere necessitatis, non voluntatis opere perfuncturus; non quòd mihi in tanto officio, tamque gravi causâ cura defuerit, sed quòd video periculosum esse, eo vel maximè loco judicem velle fieri, ubi vir ille ni-

mirum exigitur, qui et antiquitatis memoriâ in numero habeat, et prudentiâ summâ gravissimoque judicio sit præditus. Sed quò citius hoc, quod suscepimus, non mediocrem munus conficere possimus, omissâ aut ignorationis meæ, aut temeritatis, aut utriusque etiam deprecatione, ad earum rerum, quas prosequimur, explicationem disputationemque veniamus.

Principio itaque historiæ humanæ auctoritatem argumentis oppositis impugnabimus. Mox docebimus ex ejusmodi historiâ qualia in theologiâ usum argumenta ducantur. Tertio loco ostendemus, quinam illi auctores sint, quos in historiâ theologi probare debeant. Postremò argumenta opposita refutando finem hujus libri faciemus.

Primum ergò argumentum, quo historiæ humanæ fides labefactari potest, est hujusmodi. Joseph secundum naturam filium fuisse Jacob, secundum legem fuisse filium Eli, Africanus in epistolâ ad Aristidem, Justinus martyr quæstione ad Orthodoxos 66, Eusebius, libro 1 Ecclesiast. Histor. cap. 7, Nicephorus, lib. item primo, cap. 11, Ambrosius, lib. in Lucam 3, Hieronymus in primum Matthæi cap., August. lib. 2 de concord. Evang. cap. 3, et 2 Retractat. lib., cap. 5 et 16, Damascenus, lib. 4, cap. 15, Beda, lib. prim. in Lucam, cap. 10, Theophylactus in Lucæ tertium caput, omnesque ferè Patres scripserunt. Neque illis subitò reperta hæc, aut sine auctoribus conficta sunt, sed ab ipsis Salvatoris nostri propinquis et consanguineis tradita, quemadmodum Africanus affirmat. Hæc verò multis argumentis commentitia esse probat libro primo Harmoniæ Evangelicæ Osiander, atque, ut sibi quidem videtur, ita probat, ut non modò D. Thomæ, cæterisque theologis, quasi portenta somniantibus insulset, verum etiam eos insanos appellet, qui hæc primi in lucem ediderunt.

Secundum argumentum est, quòd Joseph, vir Mariæ, alteram prius uxorem habuisset, ex quo filios suscepit, qui fratres Domini in Evangelio dicuntur; Eusebius, libro secundo Ecclesiast. Histor., cap. 1, Nicephorus, lib. 2, cap. 3, ubi etiam refert Hippolytum ejusdem sententiæ auctorem, Ambrosius, in libro de Instit. Virgin., cap. 6, Epiphanius, lib. 2 cont. hæc., cap. 51 et 78, Hilarius, can. 1 in Math., apertè consentiunt. At historiam hanc Hieronymus in Matthæi duodecimum caput tanquam apocryphorum deliramenta contemnit; quin etiam adversus Helvidium asserit, audaci eam temeritate confictam.

Tertium argumentum: Hieronymus scribit, veterem historiam narrare, quòd Herodias, cujus Matthæus meminit, filia fuerit Aretæ regis; idem quoque adstruit Beda, libro Com. in Marcum secundo, Eusebiusque, Rufino interprete, libro Ecclesiast. Hist. primo, cap. 15. At illud esse falsum et Josephus, lib. 18 Antiq. cap. 5, et Egesippus lib. 2 de Excid. Hier., cap. 12, testes locupletissimi sunt. Quibus etiam assentitur Nicephorus, lib. 1, cap. 20. Nihil igitur ex rerum veterum publicâ commemoratione, non certò dicam, sed ne probabiliter quidem suadere possumus. Nam si historias, quæ in his tribus argumentis referuntur, ex-

plodere, et pro nihilo putare licet; nulla profectò humana historia reperietur, quæ quidquam habeat ad faciendam fidem virium.

Quartum argumentum: Magos, qui Christum adoraturi ex Oriente venerunt, reges fuisse, nedùm philosophos, tradunt Cyprianus in sermone de Baptismo Christi, et manifestà Trinit. Athanasius quæstione secundà ad regem Antiochum, Hieronymus, in Psal. 71, Augustinus sermone quadragesimo tertio *ad fratres in eremo et de mirabilibus sacræ Scripturæ*, si tamen hæc opera Augustini sunt, Chrysostomus, homilià sextà in Matth. Tertullianus contrà Judæos, Doctor quidam antiquus, nomine Christianus, in cap. Matth. 2, Isidorus in præfatione Missæ, quæ vulgò dicitur *Mocarave*, divus Thomas in Matth. cap. 2, et in Joannis cap. 11, nam et tertîa parte, quæstione trigesimà sextà, articulo tertio, ait non solum fuisse sapientes, sed potentes. Ejusdem sententiæ fuerunt Albertus Magnus, D. Vincentius, Nicolaus Lyranus, Dionysius Carthusianus, Simon de Cassià, Doctor incognitus, in Psal. 71, Titelmannus, Joannes, Echius, D. Antoninus, alique ex junioribus, quos longum est enumerare. At certè historia esse videtur per manus à majoribus nostris accepta. Sed hæc tamen communis traditio nullam prorsus in Ecclesià facit fidem. Quin probabilissimè à Baptistà Mantuano aliisque recentioribus asseritur. magos reges non fuisse; non enim id silentio prætermisurum Evangelistam, quod ad rem magnoperè pertinebat; nec Herodem, si reges essent, eos adeò imperiosè et incivilliter excepturum.

Quintum argumentum: Magos venisse Hierosolymam dicibus à Christi nativitate tredecim, non Hieronymus modò et Augustinus, verùm etiam omnes propè auctores et veteres et recentes memoriam prodiderunt. At Epiphanius hæresi quinquagesimà primà constanter affirmat, post duos annos à nato Christo Magos ex Oriente advenisse. Cujus opinionis duæ causæ sunt non omninò pessimæ. Una, quòd in die Purificationis non agnum, sed turturem, aut columbæ pullum Christi mater obtulit; non ergò potuit invenire manus ejus pretium agni, atque adeò ne thesaurum quidem à magis acceperat. Altera causa est, quòd Herodes occidit omnes pueros à bimatu, et infrà secundùm tempus quod exquisierat à magis. Non est autem verisimile, Herodem hinc pueros interfectorum juxtà tempus stellæ, cujus apparitionem diligenter à magis exquisierat, si ab ortu stellæ ad magorum adventum non nisi tredecim dies interfluxissent. His adde, quòd ipsi quoque testati sunt, se stellam in Oriente vidisse. Quæ profectò verba plus aliquid significant, quàm regionem, unde profecti sunt, comparatione tantùm ad Hierosolymam orientalem fuisse. Si igitur, ut planè scribit Evangelista, ab Oriente venerunt, eòdè non sit obscurum Hierosolymam longissimo intervallo ab Oriente distare, intrà tam paucos dies et stellam vidisse, et consilium de profectione communicasse, et adornasse iter, et ab Orientis partibus per tot regiones ac populos ad Palestinam accessisse, prorsus abhorret ab humanæ judicio rationis.

Sextum: Miraculum nuptiarum in die anniversarià Epiphaniæ fuisse editum, *posteritati suæ*, quod ait Maximus, *fidelis mandavit antiquitas*. At Epiphanius contrà docet, hæresi 51, eodem die, quo Christus natus est, completo jam annò trigesimo, filium cum matre convivio nuptiali interfuisse. Nihil igitur certum ex temporum publicà commemoratione accipere possumus.

Septimum: Lex veræ historiæ est, ut Hieronymus sæpè dixit, ea scribere, quæ vulgus existimat, quamvis reipsà falsa sint. Sic enim Joseph ab ipsà quoque Marià appellabatur pater Jesu, et Herodem Evangelista contristatum esse ait, non quòd reverà aut Joseph pater Christi esset, aut Herodes esset animo contristatus, sed quòd illud eo tempore sic vulgò ab hominibus putaretur, hoc autem discumbentes existimârunt: cùm potius illud credendum sit dissimulasse mentis suæ malitiæ artificem homicidam, cùm tristitiam in facie et lætitiàm haberet in mente. Ob quam causam vulpes est à Domino appellatus. Undè et Josephus, 18 Antiq. lib., cap. 7, asserit, ab Herode Joannem esse occisum, quia timebat ne auctore Joanne defectionem populus moliretur. Ambiguum igitur omnò argumentum est, quod ex historià petitur. Nam vulgi fermè opinio falsa est; et poterit omnis ejusmodi argumentatio refelli, quòd historicus non veritatem rem, sed vulgi opinionem expresserit.

Octavum: Augustinus, sermone 71, de immolatione Isaac: « Antiquorum, ait, relatio refertur, quòd « Adam primus homo in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit sepultus. » Et Cyprianus in sermone de resurrectione Christi: « Adam, inquit, sub loco, quo crux « Domini fixa est, humanatus traditur ab antiquis. » Atque Paula et Eustochius in epistolâ ad Marcellam, eandem historiam tanquam habitatum ore celebratam narrat. Ità eam refert quasi minimè dubiam Epiphanius lib. 2 cont. hæres., cap. ultimo. At Hieronymus in Matth. cap. 27, et in cap. 5 Epistol. ad Ephes., quasi fabulam irridet, quòd Josue, cap. 14, Adam in Cariatharbe diceatur esse conditus. Opinionem verò Hieronymi Isidorus secutus est.

Nonum: Clemens Alexandrinus, Eusebius Cæsariensis, Theodoretus, Hieronymus et Augustinus, ex annalium ratione colligunt, septuaginta desolationis annos in secundo Darii Hystaspis fuisse completos. At hoc non modò falsum et commentitium est, sed sacris etiam literis adversum, quæ non implicite et abscondite, sed patentius et expeditius continent, septuaginta illos annos statim ab initio regni Cyri absolutos. Nullum ergò idoneum argumentum ex temporum ratione promittur.

Decimum: Hieronymus auctor gravissimus historiæ prodit, quòd in secundo Darii anno templum ædificari ceptum est. At verò exploratè perceptum est et cognitum, Zorobabilem sub Cyro templi fundamenta jecisse. Imbecillum ergò est quodecumque argumentum ex historià humanâ depromptum, quàmlibet historiæ auctor gravis sit.

Undecimum: Plerique historici et ii nobiles tradiderunt, Artaxem ædificationem templi impedisse

At contrā Scriptura tradit, templum ædificatum esse præcipiente Cyro, Dario et Artaxerxe.

Duodecimum : Josue post mortem Moysis 26 annos imperasse, auctores sunt Josephus, lib. 5 Antiq., cap. 1; Sabellius Ennea. lib. 4, cap. 4; Naclerus Chronographiæ suæ generatione 28. Nam Eusebius in Chronicis, atque hunc secuti Isidorus, Sulpilius Severus, et Joannes Carion, 27 annos Josue imperio tribuerunt. Quasi vera essent, non esset vera summa 480 annorum, quæ ab exitu filiorum Israel de Ægypto ad templi ædificationem, 3 Reg., cap. 6, colligitur.

Tertium decimum : Si qua historia theologo probanda est, ea erit maximè, quæ omnium Ecclesiarum ore celebratur. At ejusmodi multæ nullam faciunt prorsus in theologiâ fidem. Etenim, ut ea præterea- mus, quæ ridiculè et falsè de Cirico et Juliâ, de Gregorio, de Catharinâ martyre, deque undecim mille Virginibus referuntur, certè historia Thomæ Apostoli apocrypha et commentitia est, non solum Gelasio auctore, dist. 15, cap. *Sancta Romana*, sed etiam August., lib. 22 contrā Faust., cap. 79, et lib. unico advers. Adimantum, cap. 17, et lib. 1 de Serm. Dom. in mont., cap. 53. His adde Marthæ et Mariæ Magdalenæ fabulam, quæ narrat, ad Mariam quidem Magdalenam, ad Martham verò Bethaniam sorte hæreditariâ pervenisse, cum contrâ scribat Joannes, Bethaniam castellum Mariæ Marthæque fuisse.

Quartum decimum : ea historia reliquis videtur excellere, quæ à summis pontificibus probata est; Constantini verò donatio, lepra, baptismus, sanitas non modò historiis celebrantur Ecclesiæ, verùm etiam per summos Pontifices approbantur. At hæc ficta esse omnia multi viri doctissimi contenderunt. Nulla igitur ecclesiastica historia theologo idonea argumenta ministrat.

Quintum decimum : Nemo in ecclesiasticis viris est, qui historia probabilis auctor haberi queat. Non Philo in temporum Breviario. Nam in eo libello, quamvis exiguo, tot mendacia sunt, ut sint numeratu difficilissima. Non Josephus. Primum, quia multa tradit sacris litteris vehementer repugnantia. Deindè, quia tertium Esdræ librum in historiâ sequitur, quem Hieronymus non aliter, quàm somnia rejicit. Postremò, quia in temporibus rerum notandis vario fuit errore versatus. Equis ergò in Ecclesiâ auctor historicæ certus habebitur? An Africanus? Sed hujus historia Gelasio apocrypha est. An Eusebius? Sed hujus quoque historiam, tanquam apocrypham, idem Gelasius reprobat. Sed in historiâ Tripartitâ Sozomenus princeps habetur. At hunc damnat Gregorius, inquit : « In historiâ « Sozomeni de quodam Eudoxio aliqua narrantur. « Sed ipsam historiam Sedes apostolica recipere re- « cusat, quoniam multa mentitur, et Theodorum ni- « mirum laudat, atque usque ad ultimum sui diem ma- « gnum Ecclesiæ doctorem fuisse predicat. » Si igitur qui primas in historiâ ecclesiasticâ partes habent, incerti ac mendaces auctores sunt, nimirum neque ex his neque ex aliis, quorum minor est auctoritas, idoneum sumet theologus argumentum ad suas conclusiones corroborandas.

Sexum decimum : Innocentiùs, dist. 20. c. *De quibus*, solas ecclesiasticas historias in causis Ecclesiæ finiendis approbat. Ethnicorum ergò de veris gestis monumenta parùm in theologia usum valere possunt. Id quòd concilium Florentinum, sessione septimâ, confirmat in hæc verba : *Romanorum aut Græcorum historiâ nequaquam in synodo uti debemus.*

Decimum septimum : In Assyriorum monarchiâ Berossus commendari suprâ cæteros solet. At hujus auctoris nulla exstat historia. Nam quæ Berosi nomine est ab Anno edita, cam fictam esse viri eruditi deprehenderunt. In Persarum verò rebus gestis commemorandis præfertur Metasthenes, qui veros et publicos Persarum annales, ut fertur, secutus est. At hujus etiam monumenta multò falsiore titulo Annii edidit. Metasthenes siquidem iste Annianus, octo solum Persarum reges fuisse tradit, cum tamen fuerint quatuordecim, quos ordine et Hieronymus in septimum Danielis caput, et Eusebius censet in Chronicis. Jam Græcarum rerùm historia quid nisi fabulas continet, quas illi passim pro veris historiis edunt? Cicero quippè auctor est gravis in Orat. pro L. Flacco, quòd testimoniuniorum religionem græca natio non coluit. Scipio item apud Livium Dec. 5, l. 8, non aliter, historias græcas ac fabulas refert. Verè quoque dixit Fabius, lib. 2, Orat. Instit., c. 4, græcis historiis plerumque poetica similem esse licentiam, ut jure illud ex satirâ vulgi etiam sermone teratur : *Et quidquid Græcia mendax audet in historiâ*, Juv. sat. 10. Atque Josephus in præmio lib. de bello Judaico veritatem à Græcis, in historiâ negligi testis est. Id quod in 4 cont. App. lib. confirmat. Sed et è nostris Hieronymus, cum græcas historias opposuisset : « Non debemus, inquit, eorum auctoritati acquiescere, quorum mendacia de- « testamur. » Sanè, ut taceam de reliquis, Herodotus et Xenophon, quos historiae parentes Græci habent, confictis ferè narrationibus abutuntur (1). Quid in imperio Romanorum? An ulli exstant annales publici, quibus credere debeamus? Minimè gentium. Sed quisque pro affectu suo res illorum gestas scripsit. « Lau- « datioibus porrò, quod Tullius ait, de clar. Orator., « historia rerum romanarum est facta mendacior. » Quædam autem in Livio esse, quædam in Sallustio, quædam in Cornelio Tacito, quædam in Trogo, quorum fides manifestis testimoniis labefactari possit, Flavius Vopiscus, in vitâ Aureliani, verissimè dixit. Nil ergò fidelè ethnicorum historiis habendum est, utpotè quæ nullam habeant non modò certam, sed ne probabilem quidem auctoritatem.

Postremum argumentum historias omnes generaliter et ecclesiasticas et prophanas impugnat. Ibi est hujusmodi. Fidem humanam idcirco Aristoteles virtutum intellectualium numero exemit, quòd juxta ad falsum et verum inclinat. Theologia ergò, quæ tota veritate penditur, non accipiet ab humanâ fide adiutorium, ne verax cum fallaci ad argumentandum

(1) Cicero, de Leg. 1 : « Apud Herodotum, inquit, « historiæ patrem, et apud Theopompum, sunt innu- « merabiles fabulæ. »

consociationem contrahat; quoniam tale argumentum ex cā parte, quā humanæ fidei innititur, æquè falsitati ac veritati innititur. Confirmat autem hoc vel maximè, quòd homines mendaces sunt, fallereque et falli omnes ad unum possunt. Sive igitur pauci seu plures historici quidquam affirmant, imbecilla ea omnis argumentatio erit, quæ in testimonia hominum inclinata recumbit. Quocirca argumentum quodcumque ex humanā historiā petitum imbecillius est, quàm ut in theologiā ullam omninò faciat fidem. His argumentis loci hujus auctoritas impugnatur. Nam si quæ sunt alia, erunt autem fortassè plura, similia sunt, atque adeò similiter refellentur.

CAPUT IV.

Quòd auctoritas humanæ historiæ aliquandò probabilis, quandoque etiam certa sit.

Sequitur ut explanemus, qualis quantaque sit humanæ historiæ apud theologos auctoritas: nam hoc secundo loco nos acturos pollicebamur. Quod quò magis intelligi possit, illud principio ponendum est, necessarium esse homines hominibus credere, nisi vitæ peccatum more degenda sit. Eam rem quoniam Theodoretus in opere de Curâ Græc. affect. lib. primo, Augustinus item in libro de Utilitat. cred. ad Honorat., cap. 12, et de Fide rerum invisibilium, cap. primo et secundo, diligentissimè persecuti sunt, non erit nobis hic magnoperè laborandum. Atque Augustinus quidem planè asserit non amicitiam modò, verum omnem omninò humanam societatem interire, nisi amicus amico, maritus uxori, parentibus filii, fratres fratribus, civibus cives, sociis socii fidem habeant. Multa ille affert, quibus ostendat, necessitudinem et pietatem duo generis humani sanctissima vincula violari atque dissolvi, nihilque prorsus in hominum consociatione incoluere remanere, si nihil credere statuerimus, quòd non idem possumus quasi manu tangere ac tenere perceptum. Humanæ itaque vitæ necessarium esse, hominum dictis homines sine ullā etiam dubitatione credere. Theodoretus verò fidem esse ceu priariam artium basim, disciplinarumque omnium credidnam probat etiam manifestè. Nec enim, ut cætera taceamus, pueri elementarii ullam omninò possunt disciplinæ puerilis facultatem adipisci, nisi et nomina litterarum et syllabarum nexus fide à præceptoribus acceperint; ut illud Isaie in omni etiam et arte et ætate verissimum comprobetur: *Nisi credideritis, non intelligetis*. Præclarum est igitur Aristotelis illud Elench. 1: *In omni facultate atque doctrinā oportere ad discipulos credere*. Experimentis quippè quotidianis hoc, nos nullo admovente, discimus, quòd cognitionem ac rerum intelligentiam præcedit fides, subsequitur autem fidem scientia quæcumque veri. Quæ ex re fit, ut naturæ auctor in hominum mentibus inclinationem ad credendum naturalem impresserit; siquidem non minùs fides necessaria est hominis et vitæ et disciplinæ, quàm aut igitur locus supremus, aut terræ imus, ut benè habent, necessarius esse. His autem propensiones quasdam et quasi appetitiones natura indidit

ad fines et perfectiones necessarias. Quamobrem qui humanam fidem ex hominum animis evellere conantur, ii non solum stulti sunt, sed gigantum more cum diis bellant, hoc est, cum naturâ pugnant. An verò quidquam tam puerile et stultum dici potest, quàm si ea, quæ viderunt alii, negemus esse, quia ipsi non vidimus? Credere igitur necesse est, nisi pueris stultiores esse volumus. Quibus positus sit

Prima conclusio: Præter auctores sacros nullus historicus certus esse potest, id est idoneus ad faciendam certam in theologiā fidem. — Hæc, quoniam cuique per se est obvia et manifesta, non est nostris argumentationibus comprobanda. Flavius porrò Vopiscus verè falsèque dixit, neminem historicorum non aliquid esse mentitum; undè fidenter se historiam aggredi, habiturum mendaciorum comites.

Secunda conclusio: Historici graves ac fide digni, quales nonnulli sine dubio et in ecclesiasticis et in secularibus fuere, probabile argumentum theologo suppeditant, cum ad ea, quæ sua sunt, corroboranda, tum ad falsas adversariorum opiniones refellendas. — Quæ conclusio satis per se etiam videtur exposita. Nec enim est hominis benè instituti et ad vitam humanam rectè compositi, viro gravi rem credibilem asserenti non credere. Rem credibilem dixi, quoniam quedam à Plinio aliisque historicis vel gravissimis referuntur, quæ cum vix credibilia sint, si ea fuisset negemus, non ideò historiæ auctoritatem laesimus. Uterque igitur, et qui citò credit, et qui ad credendum minus est tardus, jure reprehenditur; multò verò hic magis, si cum pluribus historicis probatis gravibusque disenserit. Si namque in duorum ore vel trium stat omne verbum, cur adversus hanc legem pluribus testibus rem eandem olim gestam contestantibus fidem theologus abrogabit? Præsertim cum testimonia ex vetustate desumpta hoc potentiora ad probandum sint, quòd ea sola, ut Fabius ait, criminibus odii gratiæque vacant. Nimirum Innocentius auctor est gravis, in humanis historiis nonnihil probabilitatis inesse, cum lege editâ præcepit, ut in causis Ecclesie finiendis illarum auctoritate, quamvis cætera argumenta deessent, ecclesiastici judices uterentur. Sed perique nostrâ hæc ætate perversè, ne dicam impudenter, res quas esse gestas gravissimos auctores testati sunt, in dubium vocant. Qui si idoneas causas probabilesque redderent, audiendi fortassè essent. Cum verò reddant nullas, contemnendi sunt, ut qui communem hominum sensum exuerint, judiciorum humanorum potissima instrumenta, hoc est, testimonia rejecerint, vitæ magistræ, prudentiæ subsidium, lucem veritatis historiam neglexerint.

Tertia conclusio: Si omnes probati ac graves historici in eandem rem gestam concurrant, tunc ex horum auctoritate certum argumentum promittitur, ut theologiæ dogmata firmè etiam ratione constituentur. — Exempla sunt ejus rei multa, sed pauca subjiciam. Petrum Romæ et collocasse sedem, et pro Christo martyrii gloriâ coronatum esse, omnes graves historiæ tradunt; undè nos certam in lib. 5, argumentatione confecimus

romanum episcopum Petro in pontificatu succedere. Item concilium Nicænum tempore Constantinii à Sylvestro vero Ecclesie pontifice esse coactum, historici quique gravissimi prodidit. Eà nos è re colligimus, concilii Nicæni definitiones certas esse, quòd certum sit, synodum Ecclesie generalem, romano Pontifici comprobatum, errare non posse; certum quoque, Nicænum ejusmodi esse, cui nec universitas pastorum Ecclesie defuerit, nec romani episcopi comprobatio. Plurima sunt ejusmodi, quæ communi historicorum consensione traduntur. Hæc non modò negare, sed in his etiam addubitare, stultissimum est. Quid enim stultius esse potest, ut eundem locum diutius urgeam, quam si ea genera belluarum, quæ in Rubro mari Indiæ gignuntur, nulla esse dicamus, quia nunquam vidimus? Omnia tollamus ergò, si ità placet, quæ aut historia nobis, aut testes graves et probati adferunt. Ità sit ut Mediterranei mare esse non credant, nec in insulâ nati, in quâ lepulescos vulpeculasque solùm viderint, credant leones et pantheras esse: si verò de elephanto quis dicat, etiam rideri se putent. Historiæ igitur fides vel certa habenda est, cum in idem auctores universi consentiant. Certa quippè apud homines ea sunt, quæ negari sine pervicaciâ et stultitiâ non possunt. Præclare itaque Josephus contrâ Appionem, lib. 4, illud veritatis historiæ signum certum esse dixit, si de iisdem rebus eadem omnes conscribant. Verùm de his, licet breviter, diximus tamen quod satis est. Nam his paucis expositis, nisi ego fallor, qualis quantaque sit historiæ humanæ auctoritas, facile intelligitur. Historia nimirum etsi, ut Quintilianus ait, scripta est non ab probandum, sed ad narrandum, aliquid tamen sine dubio probat, probabiliter ferè: nam est aliquandò etiam necessaria. Nunc argumenta contrâ historiæ fidem posita diluamus (1).

(1) His regulis historiæ certitudinis plurima addenda sunt, quedam in iisdem corrigenda; quod brevis, pro rei momento, satis tamen ad intentum nostrum, sequentibus in præsentem notâ coactis absolvemus.

1^o Factorum coævorum certitudo constat, si ex illis testibus, nascantur qui neque decepti, neque deceptores supponi queant; quod manifestum fit ex eorum numero et conditione: si nempe pro multitudine, vel solùm pro diversis seu oppositis eorum, licet paucorum, ingenii, cupiditatus, commodis, aliisve causis, nulla conspiratio in fraudem ullo pacto supponi queat. Hæc autem suam vim infallibilem ex morali hominis constitutione mutantur.

2^o Factorum verò præteritorum certitudo ex coævo testimonio certo certâ viâ usque ad nos transmissio, nascitur. Quænam sit illa viâ? duplex maxime, traditio oralis et historia, quarum in confirmationem mirè accedunt monumenta propriè dicta, ut statuae, inscriptiones, templa, dicati dies, etc. Sed questio nostra de historiâ instituta est, de cuius certitudine solùm proinde disserendum.

Certitudo factorum præteritorum ad nos per historiam vehitur, ut diximus: tota igitur quasi in eo versatur, a testimonio historici sit verax et certum, seu quibusnam conditionibus illud tale esse constare possit. Porrò duo maxime ad id requiruntur, scilicet 1^o ut factum narratum publicum sit ac momentosum, nempe si coram multitudine patratum fuerit, seu certò in coævorum notitiam venerit, atque maxime si ex illo

CAPUT V.

Ubi respondetur argumentis capituli tertii.

Ad primum argumentum. Non est facile contrarias objectiones excutere; sed excutiendæ sunt tamen. At-

pendeant fortuna, sors, honor, vita multorum hominum apud quos fit ejus relatio historica; à fortiori, si quo pertineat modo, gravi tamen et directo, ad regimen politicum, vel cultum gentilem seu nationalem, ad opiniones, usus, mores, legesque aut quasilibet publicas reipublicæ institutiones; 2^o ut historia usque ad tempus facti coævum aliquà viâ certo ascendat, simulque contact cum historiâ, eo in tempore quo contigit factum, vel saltem coætaneis viventibus, inter ipsos per plurima exemplaria vulgatam fuisse. Hæc verò cum præsertim authenticitate historiæ probentur, ad quatuor hujus authenticitatis notas attendendum, 1^o si historicus, seu cui attribuitur historia, testimonium aliquod ex ejusdem ætatis ad quam scilicet factum referitur, scriptoribus accipiat; 2^o si ejusdem historici narratio stylum nationi, moribus et seculo redeat proprium; 3^o si more illius ætatis gentisque, vel usus aut religionem genuinè describat, nec ea que tantum posterioribus nota fuere seculis tangere videatur; 4^o tandem si traditio constans ut factis coævum habeat historicum.

Quæ de historiâ, eadem de commentariis dicenda. Ratio autem earum conditionum est in promptu. Historicus, quem licet unicuique supponimus facti narratorem, reverà relativè ad posteros velut unicus testis existit, cujus veracitas, cum ex conflictu seu diversitate commodorum, cupiditatum, etc., aliorum testium, ut pro factis coævus, nequeat constare. Ex aliunde inquirenda est, scilicet saltem ex silentio coævorum hominum. Atqui ex hujusmodi silentio nihil in gratiam veracitatis historici concludi posset, nisi quatenus ex circumstantiis facti et narrationis, atque ad moralem hominis constitutionem attendendis, liqueat omnino reclamaciones undiquè exarsuras fuisse in historiæ, si falsa retinisset: hinc proinde, narratio sit publica et divulgata facti publici, mortalium mentes commovere soliti, necesse est.

Hæc nonnisi generalibus formulis proponi queant. At verò in praxi variè pro variis circumstantiis sunt habenda. Sic, v. g., pro factis valde momentosis et publicis, facilis nec tantis conditionibus adhibitis veram esse eorum narrationem constabit. Ex quo videri est non omnes simul semper flagitari conditiones, aliasque aliis quòdque compensari.

Denique ad conclusionem deveniendum. Ergò certitudo historica haberi potest factorum præteritorum ex uno historico, positis conditionibus ut supra; ubi scilicet nullas factas fuisse reclamaciones ex nullis constat monumentis, quæ evasere debuissent in adversâ hypothese. Hujus autem consecrari primæ conclusioni Melchioris Cani adversantis probatio satis ex dictis patet; sed ipsius discriminis clarissimum auctorem inter et nostram eâ de re doctrinam ratio notanda est. Ex indole quippè aliisque propriis historici qualitibus ille certitudinem historicam requirit; nos verò ex factorum narrationisque seu historiæ circumstantiis. Hinc meritò, hæc suâ opinione admittit, Causa ponit certitudinem, non ex uno, sed ex pluribus historicis stare posse, eodem propè modo ac certitudinem facti coævi ex oculatis testibus plurimis habitam; neque etiam ad oppositiones attendere videtur, ubi in tertiâ conclusionem factum ex pluribus historicis dicit certum; quòd verò in capite sequenti easdem critices ponat regulas pro delectu auctorum, id ex eodem fluit principio. Igitur eo in loco theologico, tam fusè quam eruditè tractato, Causa hand satis vel nullatenus ad factorum et historiæ circumstantias attendit, ex quibus maximam certitudinem moralis sibi vim adsciscit, adeò ut ex historico uno, datis conclusio-

que in hoc argumento quidem non Oslander modò, verùm etiam catholici quidam omni vi et ratione contendunt, id, quod de duobus patribus Joseph naturali et legali refertur, commentum, portentum, monstrum, somnium esse. His enim nominibus sententiam illam Africani notandam putant. Certè auctor lib. qq. vet. et nov. Testam., sive Augustinus is fuerit, seu quisquam alius, sententiam eam asserit nec probabilem esse, nec ad ullam rem proficere, ne sit qui existimet veterem historiam solis junioribus displicuisse. Utuntur autem hi ad Africani traditionem infirmendam argumentis hujusmodi (1).

Primò, quòd nullum vel testimonium vel exemplum nec è sacris, nec ex profanis Hebræorum litteris crui possit, quo talis primogenitus filius defuncti nuncupetur; non ergò mortuus ille pater primogeniti vocabitur.

Deindè, ut demus, inquit, quantumvis iniqua conditione, ejusmodi primogenitum duos patres sortitum esse, adhuc tamen nihil faciet, ut evangelicæ discrepantiæ scrupulum evimatur. Nam legalem filium nemo poterat ex uxore defuncti procreare, nisi frater fuisset defuncti germanus, simulque cum eo habitasset, quemadmodum Deut. 15 evidentissimè traditur. Illud verò non contingit nisi ex eodem patre natis;

bus, possit concludi. Neque ideirò et ipsi nos, quales in se fuerint historici, negligimus expendere, cum novos sub illo respectu historica certitudo acquirat gradus. Etenim eò probabilis in se præstat testimonium historicus, quò majora scientiæ, prudentiæ ac probitatis exhibet signa; nec diffitemur defectum quarundam vel debilitatem conditionum compensari in eadem proportione quâ se præbet historicus eâ virtutum auctoritate ornatum. Sed ultra progredientum est, atque in genere dicendum historiam jam absolutè, nempe his quæ ritè sufficienti conditionibus, certam, eò plures evidentiæ sive certitudinis demonstrationes atque gradus cumulare, quò numerosiores insuper gravioresque alias conditiones, tum ex parte historici, tum ex parte factorum, sibi conciliat. Sic, v. g., ea augebitur magis ac magis evidentiâ, si historicus narrans factum publicum et momentosum, et quidem in historiâ authenticâ, præterea sese perspicuitate, doctrinâ, sapientiâ, sinceritate insignem exhibeat, si facta sint insuper valdè momentosa, omnibus obvia, multum animos commoventia, qualia quæ ad aliquam fidei avitæ mutationem spectant; si non unus illium factorum sit narrator, sed plures æquè conspicui; si denique ad pluralitatem gravitatemque historicorum, publica etiam momentorum constansque traditionis oralis accedat auctoritas. Ultimum certè apicem certitudinis, tot tantisque ornata dotibus historiâ attinget. Sed, ut in fine obiter id notemus, nostri sacri libri historici eas et quidem in summo gradu conditiones soli sibi vindicant, ac proindè cæteras historias etiam probatissimas veritate longè superant ac certitudine. Hinc historiæ profanæ, etiamsi ad certitudinem pariendam nullâ, quod impossibile est, idoneæ invenerint, sacræ tamen historiæ, vel solâ ratione naturali perpensa, adhuc certæ demonstrari possent. Quid verò si illæ ipsæ revocarentur in dubium? Penitus sanè historica certitudo aboleretur, ac proindè perturbari omnem societatem necesse foret, atque destrui.

P. S.

(1) De hoc et sequentibus responsis, si quid superesset desiderandum, vide *Cursum* Scripturæ sacræ in quo textus, circà quos versantur, ritè discutiendi sunt.

P. S.

nam qui diversos habent patres, ii diversas etiam capiunt hæreditates, atque adèò non habitant simul. Nunc autem Jacob et Heli nec fuerunt ex isdem patribus, avis, aut proavis, nec simul habitare potuerunt, cum alter censeatur in posteris Natliam, alter in posteris Salomonis. Nam, quòd etiam argumentantur, Joseph non fuisse vocatum nomine patris legalis, quæ res erat necessaria juxtâ illam Deuter. legem, id exiguum sanè ac mendicium argumentum est, cui August., et 5 lib. qq. in Deut., q. 46, et l. 2 Retract., c. 12, nullo negotio respondet. Mihi verò opinio communis magis placet, quamvis illorum opinio non displiceat, qui asserunt Heli Josephi socerum fuisse, eundem qui et Joakim parentem Virginis Mariæ, ut Lucas genealogiam Christi per patrem attexuerit, Matthæus verò per eum, qui pater putabatur. Nec proindè tamen genealogiam mulierum contrâ Scripturæ usum Evangelista tenuit. Nam cum ait: *Qui fuit Eli*, relativum ad Christum referendum est, ut sit sensus: Et ipse Jesus putabatur quidem esse Josephi, at reverà non illius fuit, sed Heli. Cum enim sine virili operâ ex virgine matre natus sit, nullum habuit in terris, cujus filius verè dici posset prater Heli, qui avus scilicet ipsius maternus erat. Ne quis ergò miraretur, quòd in texendâ genealogiâ Christi ab nepote statim transilierit ad avum, interjecit causam, quia Joseph, quem patrem Christi dicere debebat, non verè erat pater, sed putabatur. Quanquàm et relativum ad Joseph quoque referri potest, ut intelligas eum fuisse Heli non naturalem filium, sed ad eum modum, quo gener soceri filius esse dicitur. Itaque Josephum Evangelistæ ad parentes suos retulerunt, alter ad eos, quos ex se habuit, alter ad eos, quos ex conjugio sortitus est. Hujus opinionis Augustinus lib. quæstionum evangelicarum 2, q. 5, meminit. Hanc tenuit auctor libelli ejusdem de ortu Virginis, qui Hiero nymo falsò tribuitur. Hanc Joannes Annius, Joannes item Lucidus, Georgius Wicelius, alique nonnulli juniores amplexi sunt. Huic etiam noninum significatio consonat. Nam Joakim, Eliachim, Heli, idem ferè significant (1), proque eodem ferè usurpantur, 4 Reg. 23, 2 Paral. 56. Probabilis opinio hæc sit, quis negat? Sed ne ipsa quidem certa est. Oslandri erim argumenta, quæ ille firma esse existimat, sunt profectò infirmissima.

Objicit primò, nusquam in sacris litteris reperiri, quòd ille primogenitus filius mortui nuncupetur. Id verò de morte imprudenter objicit. Si autem Obed, filius Noemi illique natus esse dicitur, Ruth. 4, cur non dicatur natus Maaloni, hujusque proindè etiam filius? it' m Deut. 25: *Accipiet eam*, inquit *frater ejus, et suscitabit semen fratris sui, et primogenitum ex eâ filium nomine illius appellabit*. Præterea eequid, obsecro, est suscitare semen fratris, nisi filium illi gignere? Quid? Nonnè illud manifestum est: *Ille sciens non nasci sibi filios, semen fundebat in terram, ne liberi fratris nomine nascerentur*? Genes 38. At hæc ipsa loca retulit Osian

(1) Philo Anianus tradit Syris et Ægyptiis Joakim, Eliachim et Heli, esse synonyma.

der; retulit quidem, sed illi tamen, ut apertis testimoniis respondere nequiverit, nisi hæreticorum ritu aut vulgatam editionem accusaret, aut etiam Scripturæ et verba et sensum eluderet. Nam sanctorum omnium communem intelligentiam pro nihilo habere est illi familiare, et cum cæteris Lutheranis gentile ac proprium. Jam quod secundo loco accipit, fratres, de quibus lex loquitur, simul habitare oportere, id est, in eadem hæreditate paternâ, atque ad eò germanos esse, ab eodemque patre genitos, speciem fortassè veritatis habet, veritatem nullam profectò habet. Fratres quippè in illâ Deuteronomii lege non germani modò in intelligendî sunt, verùm etiam consanguinei, qui Scripturarum usu fratres appellantur. Id quod non communè solum sanctorum omnium sententiâ, sed aperto Scripturæ testimonio comprobari potest. Booz enim Maalonis non germanus erat, sed propinquus. Nec confundimus nos negotium redemptionis cum negotio leviri, quod Osiander calumniatur. Sed contendimus, summoque omninò jure contendimus, exemplum libri Ruth ad legem illam Deut. pertinere. Alioqui, si eos simul habitare interpretamur, qui in eadem hæreditate paternâ habitant, cur non magis, nam hoc simplicius est, eos, qui in eadem domo? ita quamvis fratres germani sint, nisi eandem domum habeant communem, cæ lege minimè tenebuntur. Quod ne Osiander ipse quidem, quamlibet perfrectâ fronte, concessurus esset. Exponamus igitur, quod et Hebræorum mos, et legis ratio exigit, tum etiam fratres habitare simul, cum in eodem oppido vel civitate habitârint. Id verò non duobus solum uterinis, quales Jacob et Heli fuisse perhibentur, usu venire potuit, sed propinquis etiam aliis vel remotis. Nihil ergò nos Osiander argumenta movent, quominus fidem Africano habeamus.

Flud fortè movere pòtest, quod in tertiâ conclusione capituli superioris asseruimus, communem Scriptorum omnium traditionem certò, nedùm probabiliter pro verâ historiâ habendam esse. Huic autem Africani traditioni historici omnes ecclesiastici testimonium perhibent. Igitur non modò probabillis, sed certa illa doctrina erit, quæ duos patres Joseph, legale et naturalen inferit. Minimè verò. Multùm enim refert, res gestas quâ historici asseveratione narrent. Si enim is ipse, qui primus auctor historiæ fuit, rem non ut visam ac certam, sed ut auditam et incertam scripserit, tunc qui simi i temperamento rem eum probabilem referunt, si quamvis consentiant omnes, non faciunt tamen historia firmitudinem. Porrò autem Africanus, undè cæteri hanc historiam acceperunt, nihil præter auditum habuit, nec referentibus certam habuit fidem. Nam postquam rem perindè ut à Judæis quibusdam acceperat, ad Aristidem retulisset, hujusmodi verba, Museo interprete, adjecit: « Sive itaque ad hunc modum, sive aliter habet res ista, non poterit quisquam, meo judicio, clariorem illius, scilicet quæ objecta erat, Evangelistarum discrepantiæ expositionem reperire. Quisquis autem æquo animo præditus est, idem quod nos curabit, etiamsi certum desit testimonium: ob id videlicet, quòd meliorem

et ac veriozem expositionem proferre non poterit. Evangelium sanè per omnia quæ vera sunt, tradit., Hactenus Africanus. Quibus verbis satis ille significat, si componendis Evangelistis ratio alia quæcumque probabilior appareret, eam se libenter amplecturum. Quæ omninò res et August. et Thom. videtur compulisse, ut præter hanc, alias quoque rationes tollendæ discrepantiæ investigarent. Sed de primo argumento satis multa diximus.

Ad secundum verò dicendum est, hujusmodi quoque res non tam ex fide historiæ, quam ex probabiliorum conjecturâ pendere, qui sacras litteras interpretantur. Non est enim aliquis probatus auctor, qui asserat se præter Mariam, aliam Josephi uxorem aut vidisse, aut certis testibus accepisse. Sed cum in Evangelio fratres Domini legerentur, et religio vetaret filios Mariæ suspicari, Scripturæ expositoribus conjectandum fuit, quoniam id pacto fieri potuerit, ut veritas Evangelii cum Mariæ perpetuâ virginitate congrueret. Itâ quidam filios Joseph ex aliâ uxore intulerunt, Christiano proindè fratres non veros, sed qui putarentur, interpretati sunt; nam et Joseph non verus erat pater, sed putabatur. Neque horum conjectura vana commentitiæque fuit nullavè ratione tantùm ad respondendum hæreticis excogitata; sed probabiles habuit causas, quæ Scripturarum etiam testimoniis niterentur. Primum quia Jacobus Jerosolymitanus episcopus non peculiariter esset frater Domini cognominatus, si cognatione solum fratres Domini vocarentur, cum et Jacobus, Zebedæi filius, à quo ille cognomeno distinguitur, ad eum quoque modum frater Domini esset. Deindè non simpliciter quidam in Evangelio diceret, Matth. 12, 47: *Ecce mater tua et fratres tui foris stant quærentes te*; alioqui, si generali sanguinis conjunctione fraternitatem definiret. Jacobus namque et Joannes tunc temporis cum Christo intrâ domum erant, qui illo modo erant fratres.

Accedit quòd apud Marcum à quibusdam dictum est: *Nonne hic est faber filius Mariæ, frater Jacobi, et Joseph, et Judæ, et Simonis? Nonne et sorores ejus hic nobiscum sunt? Filius, inquit, Mariæ, frater Jacobi et Josephi, etc.*, ut non ex Mariâ, sed ex Josepho fratres intelligerentur. Undè et juxta Lucam interrogant: *Nonne hic est filius Joseph?* Atque sorores, filias Josephi Esther et Thamar intelligendas esse, Hippolytus ac Nicephorus graves inprimis auctores asserunt. Fratres ergò similiter intelligendi sunt Jacobus, Joseph, Simon et Juda, quos quatuor filios ex priore conjuge, cui nomen erat Salome, Josephum suscepisse, iidem auctores prodidère. Accedit etiam, quòd Josephum, cum Mariam uxorem accepit, 80 annorum fuisse senem, Epiphanius non semel adstruit. At in tam longâ ætate non est profectò verisimile illum sine conjuge exstitisse. Illec auctores illi sine fidei discrimine argumentari, atque ad eò asserere potuerant. Sed Hieronymus tamen rem diligentius animadvertens, ut erat in sacris litteris apprime versatus, probabilior rem nullò rationem invenit, quâ citrà et Mariæ corruptionem, et Josephi bigamiam fratres Domini in